# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Bedae expositio in Lucam - Cod. Aug. perg. 64**

**[S.l.], [1. Drittel des 9. Jh.]**

Liber I

[urn:nbn:de:bsz:31-1401](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1401)

# INCIPIT EX

POSITIONIS

IN LUCAM

LIBER PRIMUS

**B**EATVS  
EVANLISTA  
LUCAS DE  
OMNIBUS  
QUAE COE  
PIT IHS FA  
CERE ET DOCE

RE USQUE IN DIEM  
QUA AD SUMPTUS EST  
SERMONEM FACTU  
RUS PRIMO EORUM  
QUI FALSA DE ILLO  
SCRIPSERE REDARCU  
ERE CURAUIT AUDACI  
AM. LECTOREM  
UIDELICET TACITE

Ammonens ut non solum quae pre  
dicat ipse sequenda uerum quae ali  
ter sonuerint nouerit penitus esse  
delectanda; Et ne errorū fonte  
Infirmis oriretur occasio superflua  
passim scribentium. Lectionem  
prorsus auersandam. Neque  
enim de omnibus generaliter.  
Sed de quibusdam speciali fidei  
uel scientiae iustitiae praeditis  
dici potuit. & si mostiferum  
quid biberint non eos nocebit.  
Sic ergo incipit Lucas.

**Q**UONIAM QUIDEM MULTI  
CONATI SUNT ORDINARE NAR  
RATIONEM QUE IN NOBIS  
COMPLETE SUNT RERUM.  
SICUT TRADIDERUNT NOBIS  
QUI AB INITIO IPSI UIDERUNT  
ET MINISTRI FUERUNT SER  
MONIS. UISUM EST ET MI  
HI ASSECUTO A PRINCIPIO  
OMNIBUS DILICENTER EX  
ORDINE TIBI SCRIBERE OPTI  
ME THEOPHILE. UT COGNOS  
CAS EORUM UERBORUM DE QUIB;  
ERUDITUS ES UERITATEM.

9  
Quo manifestissime probe  
mo significat eam sibi  
maxime causam euangelii fu  
isse scribendi. Ne pseudo euan  
gelistis facultas esset falsa  
predicandi. qui ut eorum ho  
die. monimenta testantur  
sub nomine apostolorum. per  
fidie conati sunt inducere  
sectas. Deniq. nonnulli  
thomae. Alii bartholomei.  
Quidam mathiae. Aliqui  
etiam. XII. apostolorum ti  
tulo repperiuntur. falso sua  
scripta prae notasse. sed &  
basilides atq. apelles. quoru  
unus trecentos sexaginta quin  
que caelos. alter duos inuicem  
contrarios deos. inter alia nefan  
da dogmatizabant. euangelia sui  
nominis errore feda reliquisse.  
Inter quae notandum quod dicitur  
euangelium iuxta hebraeos. non  
inter apocrip. has. sed inter ecclesi  
asticas numerandum historias.  
Nam & ipsi sacre scripturae  
inter praesentia hieronimo. pleraque

ex eo testimonia usurpare. & ipsum  
in latinum grecumque. uisum est  
transferre sermonem. Falsa uero  
euangelia. lucas prima mox  
praefatione refellit. Quoniam  
quidem multi inquit conati sunt  
ordinare narrationem. multos  
uidelicet eos non tam numerositate.  
quam hereseos multifariae.  
diuersitate commendans. qui non  
sp. sc. munere donati. sed uacuo  
labore conati. magis ordinarent  
narrationem quam historiae  
texerint ueritatem. Ideo alius  
complendum opus in quo frus  
tra sudauere reliquerunt. illis  
nimirum quicum sint quattuor.  
non tam quattuor euangelia  
quam unam. quattuor libroru  
uarietate pulcherrima consenu  
ediderunt. Ediderunt enim  
sicut tradiderunt illis qui  
ab initio ipsi uiderunt & minist  
ri fuerunt sermonis. qua sen  
tentia. non solu lucas & marcus  
qui praesentem in carne  
dñm non uiderant. atq; ideo

quae scriberent auditu discere  
debebant. Uerum mattheus  
quoq; & iohannes apostoli sunt  
designati. & ipsi enim in multis  
quae scriberent ab his qui infan-  
tiam puericiam. genealogiamq;  
eius scire & gestis inter esse  
potuerant. audire opus habebant.

Quod autem uisum & iam sibi  
scribere dicit. Non quasi a se sibi  
uisum. sed spū scō instigante sibi  
quoque uisum significat. iuxta  
quod in epistola sua dicunt aposto-  
li. uisum est enim spū scō & no-  
bis. Cuius nimirum gratia geri-  
tur ut id quod bonum est nobis  
& iam bonum uideatur.

Et assecutum quidem se non pau-  
ca dicit sed omnia. Uerum asse-  
cuto omnia uisum est scribere  
non omnia sed de omnibus. que  
ad fidem legentium confirman-  
dam credere & loonea. quia  
nec ipse mundus si scriberentur  
caperet omnia. Unde & iam con-  
sulto nonnulla quae ab aliis sur-  
dicta praeterit. ut multifaria

in euangelio gratia resulget.  
& propriis quibusdam singuli li-  
brum istorum gestorumq; mira-  
culis emmerent. Theophilus int̄  
praecatur amans dñm uel amatus  
ad dñm. Quisquis ergo amat dñm siue  
ad dñm se desiderat amari ad se scrip-  
tum putet euangelium. & ut sibi  
datum munus sibiq; commendatū  
pignus conferat. Ne uidelicet  
acceptam uerbi pecuniam uel tinea  
de lacerationis hereticę uel sordiose  
cupiditatis erugo deuasat. Non  
autem nouorum quorum libet eide  
theophilo. & uelut ignotorum ratio  
pandenda. sed eorum de quibus ex ueritatē  
est uerborum promittitur ueritas  
exprimenda. Scilicet ut quo. quid  
ordine de dñno uel ad dñm gestum  
dictum ue sit agnoscere queat.

Neque enim qui perfectus est se cupit  
solummodo in xp̄m credere sed &  
fidem per p̄cuae diuinitatis & tem-  
poraneae dispensationis illius debet  
ordinē nosse.

FUIT IN DIEBUS HERO-  
DIS REGIS IUDAE SA

CERDOS QUI DAM NOMI  
NE ZACHARIAS. DEUICE  
ABIA. ET UXOR ILLI DE  
FILIABUS AARON. EI NO  
MEN EIUS ELISABETH.

Sacro sc̄a precursoris dñi nobilitas  
non solum a parentib; sed a proge  
nitorib; gloriosa descendit. Quate  
nus aduentus illius fidem non sub  
ita inspiratione conceptam uerū  
a uita magis propagatione suscep  
tam liberius praedicarēt. & qm̄ qui  
dem aaron primi in lege pontificis  
cunctis ē nota dignitas. dicendū  
paucis de abia. Cum dauid rex  
& propheta magna deuotione p̄ce  
rēt ut inuenirēt tabernaculum dō  
iacob. Dñs autem magis hoc a sa  
lomone fieri decernerēt. atque  
ideo dauid eidem salomoni omnia  
quae ad impensas domus pestu  
nebant praepararēt. ipsius quoq;  
domus per singulas mensuras &  
descriptionē darēt. ut crescente  
extrinsecus statu. culturae & iā  
deuotionis interius culmen auger  
erēt. diuisione nihilominus

sacerdotalium leuitarumque  
graduum in omnia opera domus  
dñi distribuit. erant enim princi  
pes sc̄uaru & principes dī. Id est  
summi sacerdotes. tam de filius  
eleazar. quam de filius ithimar;  
Quorum uices secundum ministeria  
sua ut ingrederentur domum dñi.  
uiginti quattuor s̄ostib; distinxit.  
In quib; abia familiam de qua  
Zacharias ortus est. s̄ostis contigit  
octaua; diuisit enim utrasque  
inter se familias s̄ostibus. unam  
domum quae ceteris praeeerat.  
eleazar. & alteram domum  
quae sub se habebat ceteros. Itha  
mar; lege uerba dierum; sed &  
antiquitatum iosephi librum sep  
timum ubi statum refert ut  
utraque generatio iuxta ordinē  
s̄ostitionis ministrarēt dō per dies  
octo sabbato usque ad sabbatum.  
ubi & iam de scribu leuitarum  
XXIII partes factas asserit ut  
ipsi quoque eodem modo s̄ostiti  
iuxta morem sacerdotum octonis  
dieb; ministrarent. Non autem

frustra primus noui testamenti  
preco in octaua sosis uice  
nascitur quia sicut septenario  
saepe numero propter sabbatu  
uelus testamentum. sic nouum  
aliquotiens octonario propter  
sacramentum uel dominicae  
uel nostrae resurrectionis ex  
primitur. Unde quia non aliter  
quam <sup>per</sup> obseruantiam utriusq;  
testamenti regni caelestis aula  
penetratur. Recte & in templo  
salomonis mysticus quindecim  
graduum ascensus fuisse nar  
ratur. & is qui ad dñm in tri  
bulatione clamans exauditur  
Totidem graduum psalmis  
ad superna perducitur quo  
tandem in atris domus dñi posi  
tus audire possit. benedicat  
cedñs ex sion. Tempus quo  
que herodis alienigenae uide  
licet regis & iam ipsum  
dominico ad testatur aduentui  
Praedictum nam q; fuerat  
quia non deficiet princeps  
ex iuda neq; dux de femorib;

eius donec ueniat qui mitten  
dus est. Ex quo enim patres  
aegypto exierunt suae gentis  
iudicibus usq; ad samuhel pro  
phetam. Ac deinde regib; us  
que ad transmigrationem babyl  
loniae regebantur. Post reditu  
uero de babillone per pontifices  
rerum summa gerebatur usque  
ad hircanum regem simul &  
pontificem quo fratris inuidia  
multis calamitatib; uexato &  
ad ultimum ab herode. cuius  
patrem ipse de ignobili aduena  
hoc est idumeco sublimem fecerat  
& ciuem. ut fraudis interempto  
Iudaeae regnum ipsi herodi ius  
su caesaris augusti traditur  
gubernandum. Cuius tricesi  
mo primo anno. iuxta pro  
phetiam supra dictam qui  
mittendus erat aduenit.  
ERANT AUTEM IUSTI  
AMBO ANTE Dñm. INCE  
DENTES IN OMNIBUS  
MANDATIS. ET IUSTIFI  
CATIONIBUS Dñi SINE

querela.

**B**ene iusti ante dñm Non enim omnis qui iustus est ante hominem iustus est ante dñm Aliter uident homines aliter uidet dñs. Homines in facie dñs in corde. & ideo fieri potest ut aliquis affectata bonitate populocri iustus uideatur mihi. iustus autem ante dñm non sit. si iusticia non ex mentis simplicitate formetur sed adulatione simulat.

Beatus autem ille. qui in conspectu dñi iustus est Beatus autem ille de quo dñs dignatur dicere Ecce uere israelita. In quo dolus non est. Uerus enim israelita qui dñm uidet. & uideri se nouit a dño & ipsi exhibet occulta cordis. Incedentes inquit in omnibus mandatis & iustificationibus dñi. prius mandatum secunda est iustificatio. Cum enim mandatis caelestibus obedimus. in mandatis incedimus dñi. Cum iudicamus & congrue iudicamus tenere dñi iustificationes uidemur. Plena igitur

Laudatio quae genus mores officium factum iudicium conpraehendit genus in maioribus mores in aequitate officium in sacerdotio factum in mandato in iustificatione iudicium. quodq; addit sine querela

**M** hoc est quod apostolus ait Prouidentes bona non tantum coram dño sed & iam coram hominib; & ecclesiaster nescit inquit multum iustus

Quia plerumq; iusticia durior hominum querelam prouocat quae uero temperata est ipsa suae dulcedinis gratia & iam in uide quaerimoniam uitae. **ET NON ERAT ILLIS FILIUS EO QUOD ESSET ELISABETH STERELIS ET AMBO PROCESSISSENT IN DIEBUS SUIS.**

**D**iuinitus est procuratum ut prouelset aetatis diuque coniugi fructu priuatis iohannes parentibus nascereur. Quatenus in opinato prolis ostu & ipsos deuotiores donum gratius efficeret. & ceteros miraculi stupor futuri prophetae parare & auditur Demique

posuerunt omnes qui audierant  
In corde suo dicentes. Quid putas  
puer iste erit.

FACTUM EST AUTEM CUM  
SACERDOTIO FUNGERETUR  
IN ORDINE VICISSUA ANTE  
DOMINUM SECUNDUM CONSUETU  
DINEM SACERDOTII.

**P**er moysen quidem dominus unum  
constituit summum sacerdotem.

Cui mo tuo unum per ordinem  
succedere iussit. Et hoc ad da  
uid usque tempora seruatum  
est a quo plures fieri ut diximus  
domino nihilominus agente decretum  
est qui vicissim ministrantes  
tempore vicissuae singuli

castimoniae studerent. Domumque  
suam omnino non tangerent.

Unde nunc Zaccharias in ordi  
ne vicissuae sacerdotio functus  
asseueratur.

SORTE EXIIT UT INCENSUM  
PONERET. INGRESSUS IN  
TEMPLUM DOMINI ET OMNIS  
MULTITUDO ERAT POPULI  
ORANS FORIS. HORA INCENSI.

**N**on noua nunc sorte lectus est

cum incensum esset adolendum  
sed prisca tunc sorte praelec  
tus cum primo ex ordine sui  
pontificatus inuicem abia succe  
deret. Incensum autem in sca  
scorum a pontifice deferri ex  
pectante foris templum omni  
populo decima die septimi mensis  
est iussum & hanc diem ex pia  
tionis siue propitiationis uocari.  
quae apud nos ob uarium lunae  
discursum. Aqua mensis computant  
hebrei modo in septembrem men  
sem modo. Incidit in octobrem.  
Quia scilicet mensis quo pascha  
geritur & ordine conditionis  
& edito legis anni principium tenet.

Dicente domino ad moysen. Mensis  
iste uobis principium mensum  
primus erit in mensibus anni.

Decima die mensis huius tollat  
unusquisque agnum & caetera.

Huius autem diei apostolus ad  
hebreos scribens ita meminit.

In priori quidem tabernaculo  
semper introibant sacerdotes  
sacrificiorum officia consum  
mantes. In secundo autem

semel in anno solus poti fex non  
 sine sanguine quem offest & cetera  
 Quibus diei huius mysterium  
 pandens ihm ostendit pontificē  
 esse uerum. Qui consummatis  
 officii sui dieb; hoc est in pleca  
 dispensatione carnis in sanguine  
 proprio caeli secreta subit.

Ut propitium nobis faceret & pa  
 trem. & interpellaret pro pec  
 catis eorum qui adhuc praeforib;  
 orantes expectant & diligunt  
 aduentum eius. Pulchre igitur  
 ea die discensio eius per angelū  
 nuntiatur qua eius per legem  
 ascensio figurabatur. Quia qui  
 descendit ipse est & qui ascendit  
 & ut psalmus ait A summo caelo  
 egressio eius & occurfus eius  
 usque ad summum eius

APPARUIT AUTEM ILLI  
 ANGELUS STANS DEXTRIS  
 ALTARIS INCENSI.

**B**ene angelus & in templo &  
 iuxta altare & a dextris  
 apparuit quia uidelicet & ueri  
 sacerdotis aduentum & mysteri  
 um sacrificii uniuersalis & caelestis

domi gaudium praedicat.  
 Nam sicut per sinistram prae  
 sentia sic per dexteram saepe  
 bona praenuntiantur aeterna.

Iuxta quod insipientiae laude canitur  
 Longitudo dierum in dextera  
 eius. In sinistra illius diuitiae  
 & gloria

ET ZACCHARIAS TURBATUS  
 EST UIDENS ET TIMOR INRUIT  
 SUPER EUM. MITA AUTEM AD  
 ILLUM ANGELUS. NE TIMEAS  
 ZACCHARIA. QUONIAM  
 EXAUDITA EST DEPRECATIONE  
 TUA.

**T**remorem Zacchariam con  
 fostat angelus. Quia sicut  
 humanae fragilitatis est spiri  
 talis creaturae uisione turbari  
 Ita angelicae benignitatis est  
 pauentes de aspectu suo mortales  
 mox blandiendo solari. At con  
 tra daemonicae ferocitatis  
 quos sui praesentia territos  
 senserit ampliori semper hor  
 rore concutere. Quae nulla  
 melius ratione quam fide  
 superatur. Intrepida.

ET UXOR TUA ELISABETH  
PARIET TIBI FILIUM  
ET UOCABIS NOME NEIUS  
IOHANNEM

**D**eprecationem dicens exau-  
ditam. partum continuo pro-  
mittit uxoris. Non quod  
ille qui pro populo oblaturus  
Intrauerat. relictis publicis uotis.  
pro accipiendis filius orare  
potuerit. Presertim quia  
nemo orat quod se accepturum  
desperat; A deo autem ille  
suae aetatis & infecundae  
coniugis memor. nasci sibi filios  
desperabat. Ut nec angelo hoc  
promittenti crederet.

Sed quod dicit Exaudita est  
deprecatio tua. Pro populi  
redemptione significat; Quod  
uero adiungit. Et uxor tua  
pariet tibi filium. Eiusdem  
redemptionis ordinem pandit.  
quod uidelicet natus Zaccha-  
riae filius. redemptori illius  
populi preconando sit iter  
facturus. Singularis autem  
meriti indicium datur. quoties

hominibus ad deum uel imponitur  
nomen uel mutatur; sicut  
abram. quia pater multarum  
gentium erat futurus.  
abraham est uocatus. Sic  
iacob. quia deum uidit. israhel  
appellari meruit. Sic ioseph  
rex ob eximia uirtutis  
culmen. nominatus ad deum est  
multo antequam natus.  
Iohannes ergo interpretatur.  
In quo est gratia. uel domini gratia.  
Quo nomine declaratur. primo  
parentibus eius gratiam quibus  
decrepitis filius nasceretur  
esse donatam. Deinde ipsi  
iohanni. qui magnus coram  
domino futurus. adhuc ex  
utero matris spiritus sancti sit mu-  
nere ditandus. postremo  
etiam filius israhel. quoniam  
ad deum deum ipsorum erat  
conuersurus  
ETERIT GAUDIUM TIBI ET  
EXULTATIO ET MULTI IN  
NATIUITATE GAUDEBUNT  
Merito gaudet pater. quod  
uel in senecta natum uel talis

gratiae acceperit filium;  
 Gaudent & alii quibus  
 inauditum eatenus regni  
 caelestis euangelizarit  
 ingressum; & notandum  
 quod nato praecursore multi  
 gaudent. Nato autem dño  
 annuntiat angelus gaudiū  
 magnum quod erit omni  
 populo; Quia uidelicet hic  
 salutem multis praedicare.  
 ille omnibus qui uelint ad  
 uenit donare  
**ERIT ENIM MAGNUS CORAM  
 Dño ET UINUM ET SICERAM  
 NON BIBET. ET SPUSCO RE  
 PLEBITUR ADHUC EX UTE  
 ROMATRIS SUAE.**

**M**agnae coram dño iustu  
 tis est. praedicantem in deser  
 to caelestia gaudia. Terrenas  
 ex integro spreuisse delicias.  
 Sed & hoc coram dño magnū  
 eminet. quamuis hominibus  
 uideatur esse dispectum. Quod  
 si cui innatis mulierum ma  
 ior nemo est. Lasciuientis obliuū  
 puellae capite truncatus est;

Cuius ordinem magnitudinis.  
 ipse qui proposuit angelus sub  
 sequenter exponens.

Et uinum Inquit & siceram  
 non bibet. Sicera. Interpretatur  
 ebrietas; quo uocabulo hebrei  
 omne quod in ebriare potest  
 poculum. siue de pomis. siue  
 de frugibus; siue de qualibet alia  
 materia confectum. significat;  
 Proprium uero in lege nazare  
 norum erat. uino & sicera tem  
 pore consecrationis abstinere;  
 Unde Iohannes. samson. & hiero  
 mas. ceterique tales. ut semper  
 nazarem. Id est scī manere  
 possint. semper his abstinere  
 satagunt; Dece enim uas  
 caelesti gratiae mancipatū.  
 a saeculi inlīcebris castigari.  
 Nec uino in quo est luxuria. de  
 briari eum qui musto spī scī  
 desiderat impleri;  
 Unde recte cui uini ebrietas  
 collitur. spī gratia cumulatur;  
 Qua se tunc ut praedictū  
 erat ipse repletum monstrauit.  
 Cum intrante beata maria.

In uero gentes exultauit  
& praecursionis suae cognoscent  
officium. dñi quantum adhuc  
potuit euangelizauit  
ad uentum.

ET MULTOS FILIORUM IS  
RAHEL CONUERTET AD DÑM  
Dñm ipsorum. ET IPSE PRAE  
CEDET ANTE ILLUM IN  
SPŪ ET UIR TUTE  
HELIAE.

Cum iohannes qui xpo testi  
monium perhibens. In eius  
fide populos baptizabat.

Dicitur filios israhel ad dñm  
dñm ipsorum conuertisse.

Pate profecto xpm esse dñm  
dñm israhel; Si autem xpi est

Immo quia xpi est dñs israhel.

Desinant arria xpm dñm dñm  
esie negare. Erubescant  
fontem xpe ex uirgine princi  
pium dare. Cessent manichei.

aliu populi israhel atque alium  
xpianorum dñm credere;

Et quia iohannes praecedere  
ante illum dicitur. Uideant  
aeternum ante saecula dñm post

hominem in saeculis natum.

Ideo a suo praecursore modo uirum  
post se uenturum. modo dñm filium  
esse nominatum. Qui bene in spu  
& uirtute heliae praecedere dicitur.  
quia sicut ille prece uenturus  
iudicis. Ita hic prece factus est  
redemptoris. Unde & conuersa  
tione prorsus simillima. Ambo  
deserta secuti. uultu frugi.

Uestitu inculti. cinctu sunt des  
pecti. Ambo regis & reginae  
uesaniam tolerant. Ille iorda  
nem caelum petiturus diuisit.

Hic ad lauacrum salutare quo  
caelum petatur conuertit.

Hic cum dño uersatur in terris  
ille cum eo manifestatur in gloria.

UT CONUERTAT CORDA PA  
TRUM IN FILIOS ET IN CREDI  
BILES AD PRUDENTIAM IUS  
TORUM. PARARE DÑO PLEBEM.

PERFECTAM  
Corda patrum in filios conuerte  
re est. Spiritalem scōrum  
antiquorum scientiam populis  
praedicando infundere.  
Prudentia uero iustorum est.

Non de legis operibus iustitiam  
 praesumere sed ex fide salutem  
 quaerere. Ut quamuis in lege  
 posita legis iussa perficiant. gra  
 tia se tamen di per xpm saluan  
 dos intellegant. Iustus enim ex  
 fide uiuit. Et petrus de uigolegis  
 ait. Quod neque patres nostri  
 neque nos postare potuimus.  
 Sed per gratiam dñi ihu credi  
 mus saluari quemadmodu & illi.  
 Qua prudentia quia diuitius in  
 creduly. & per iohanne imbuti &  
 per helia sunt imbuendi. Recte  
 haec sententia quae per angelu  
 de iohanne dicta est. hisdem pene  
 syllabis est de helia per malachiam  
 prae dicta. Parare inquit dño ple  
 bem perfectā. Quia enim zacchari  
 am pro plebe supplicante dixerat  
 exauditum. Docet quo ordine  
 plebs eadem saluari & per fici  
 debeat. Ad praedicationem uideli  
 cet iohannis p̄niten do. cū credendo  
 In xpm

ET DIXIT ZACCHARIAS  
 AD ANGELOM. UNDE  
 HOC SCIAM. EGO ENIM

SUM SENE X ET UXOR  
 MEA PROCESSIT IN  
 DIEBUS SUI.

**O** balitudoinem promissoru hesitant.  
 signum quo credere ualeat inquit.  
 Cui sola angeli uisio uel allocutio.  
 pro signo sufficere debuerat. Unde  
 merita diffidentiae tacendo poena luit.  
 Cui taciturnitas eadem. & signum  
 fidei quod quaesuit. & infidelitatis  
 esse poena quam meruit.

**II.** ET RESPONDENS ANGELOUS  
 DIXIT EI. EGO SUM CABRIHEL  
 QUI ADSTO ANTE DNM. ET MIS  
 SUS SUM LOQUI AD TE ET  
 HAEC TIBI EUANGELIZARE.  
 ET ECCE ERIS TACENS ET  
 NON POTERIS LOQUI USQUE  
 IN DIEM QUO HAEC FIANTE.  
 PRO EO QUOD NON CREDI  
 DISTI UERBIS MEIS QUAE  
 IMPLEBUNTUR IN TEM  
 PORE SUO.

**V**ult intellegi. quia si homo talia  
 promitteret. Inpune signum fla  
 gitare liceret. At cum angelus pro  
 mittat iam dubitari non deceat.  
 Datque signum quod rogatur.

Ut qui discredendo locutus est. iam  
tacendo credere discat. Ubi notandum  
quod angelus se & antedem ad stare.  
& ad euangelizandum Zaccharie  
missum esse testatur. Quia & cum  
ad nos uenunt angelis sic exterius im  
plent ministerium. ut tamen nunquam  
desint interioris per contemplationem.  
Et mittuntur igitur & adsistunt.  
Quia & si circum scriptus est ange  
licus sps. summus tamen sps ipse qui  
dr est circum scriptus non est Ange  
li itaq; & missi ante ipsum sunt. Quia  
quolibet missi ueniunt intra ipsum  
currunt.

**R.** **ET ERAT PLEBS EXPEC  
TANS ZACCHARIAM. ET MI  
RABATUR QUOD TARDARET  
IPSE IN TEMPO. EGRESSUS  
AUTEM NON POTERAT LO  
QUI AD ILLOS. ET COGNoue  
RUNT QUOD UISIONEM UI  
DISSET IN TEMPO. ET IPSE  
ERAT INNUENS ILLIS. ET  
PERMANSIT MUTUS. ET FAC  
TUM EST UT IMPLERENTUR  
DIES OFFICII EIUS. ABIIT IN  
DOMUM SUAM**

**H**oc est quod dixi. quia uicis suae tem  
pore pontifices. templi tantum officii  
mancipati. non solum a complexu uxorū.  
sed ab ipso quoque domorum suarum absti  
nerent ingressu. Ubi nostri temporis  
sacerdotibus quibus semper altari serui  
re lubetur. Perpetuo seruandae cas  
tatis exemplum datur. Quia enim  
tunc sacerdotalis ex stirpe aaron suc  
cessio quaerebatur. Necessario tempus  
substituendo saboli procurabatur.

At quia nunc non carnalis successio.  
sed perfectio spiritalis inquiratur.  
Consequenter sacerdotibus ut semper  
altari queant adsistere semper ab uxo  
ribus continendum. semper castitas  
obseruanda praecipitur.  
POST HOS AUTEM DIES CON  
CEPIT ELISABETH UXOR EIUS.

**P**ost dies uidelicet officii zaccharie  
completos. huius sacratissime concep  
tionis. iohannes constantinopolitane  
urbis antistes mentionem faciens. gesta  
sunt haec inquit mense septembrio oc  
tauo kalendas octobres. incipiente  
luna undecima quando oportebat iudae  
os ieiunium scenopegie celebrare.  
Et inuentum est ipsa die octaua

Kalendarum octobrium esse aequi  
 noctium. Inqua est inchoatio noctis  
 maior quam lucis. Illū enim oportet  
 crescere Inquit. me autē minui.  
 Minorata & enim fuerat lux a tene  
 bris. Cum iudaei secundum legem  
 & prophetiam sacrificia dō offe  
 rebant. Inqua & iohannes concep  
 tus est. haec sunt enim quae ante  
 pro peccatis populi offerebantur.  
 Quae iam cessare oportebat. Cum  
 iohannes id est baptistes concipe  
 retur. & ideo zaccharias pater  
 eius sacerdos iudaeorum emutuit.  
 Quia iam cessare & emutescere  
 oportebat sacrificia eorum quae  
 pro peccatis populi offerebantur.  
 Veniebat enim solus sacerdos. qui  
 de agnoscio proprio immolato. sa  
 crificium dō pro peccatis omnium  
 offerret. Quib; beati iohannis uerbis  
 edocemur. Prima mox die post  
 diem expiationis mutationem tunc  
 sacerdotalis uicis esse celebratā. Ideoq;  
 in hac praecursoris dñi conceptionē  
 fieri. Quae non frustra die ieiuni  
 orū & afflictionis est ab angelo

praedicta: quia per ipsū erat hominib;  
 afflictio paenitentiae praedicanda.  
 ET OCCULTABAT SEMEN  
 SIBUS QUINQUE DICENS.  
 QUIA SIC FECIT MIHI DñS  
 IN DIEBUS QUIBUS RESPE  
 XIT AUFERRE OBPROBRIUM  
 MEUM INTER HOMINES.

Quanta sanctis cura sit. nequid  
 turpe de quo erubescere debeant  
 admittant. ostendit elisabeth. quae  
 & de ipsis quae accipere cupiebat donis  
 erubescit. & licet de ablato gaudeat  
 obprobrio sterilitatis. De partu tamen  
 anilis uere cundatur aetatis. sed pudet  
 onus matris. quam diu lacte honor  
 prolis. Nam quae occultabat se quia  
 conceperat filium. iam intrante beata  
 di genitrice. clamosa exultauit. quia  
 partura erat prophetiam.

Allegorice autē per zacchariam  
 sacerdotum iudaeorū. Per elisabeth  
 potest lex ipsa designari. quae sacer  
 dotum doctrinis exercita. quasi au  
 xilio uirili fulta spiritalis dō filios  
 gignere debebat. sed quasi ob steri  
 litatis iniuriam minime ualebat.

Non quia non multi & ante legem &  
in lege perfectissime uitae fuerint.  
Sed quia neminem ad perfectum addu-  
xit lex quae regnum caelorum resera-  
re nisi xpo praecedente non potuit.  
Bene autem dicitur quia erant iusti  
ambo ante dm̄ quia sicut bona est lex  
& mandatum sc̄m & iustum & bonum.  
Ita & iam sacerdotium legale pro dispen-  
satione temporis illius sc̄m bonum &  
iustum est. & quod sequitur quia  
ambo processissent in diebus suis. Ita  
potest exponi quod legali deuotioni  
quasi adulescentia uel iuuentus ipsius  
mossi temporibus & deinceps efflorue-  
rit. Incumbente autem saluatoris ad-  
uentu dura eam senectus incuruaue-  
rit. quando & sacerdotum ordo per  
ambitiones & contentiones pontifi-  
cum confusus. & ipsa lex per phari-  
saeorum traditiones deserta minus habi-  
lis est ad gignendum dō filios effecta.  
Ingreditur ergo zaccharias templū  
quia sacerdotum est intrare in sanctu-  
arium dī & intelligere in nouissima  
misererū caelestium. Orat foris  
multitudo. Quia qui secreta quaeq;

& mystica penetrare sublimiter neque-  
unt doctiorū necesse est monitis hu-  
militer intendant. Dum uero zac-  
charias altari thymiama inponit  
nasciturū iohannem cognoscit. quia  
dum doctores ampliori flamma di-  
uinae lectionis inardescunt gratia  
dī per ih̄m xpm uenturam & de in-  
teriori litterarū medulla quasi de-  
uulua elisabēth prodituram esse rep-  
periunt. & hoc bene per angelum  
quia & lex est ordinata per  
angelos in manu mediatoris.

Sed qui audita credere dissimulat  
silenti poena multatur quia mutus  
est qui non sensum litteris intellegit  
in esse spiritalem. Nec talis iam uer-  
ba dare populo quasi magister no-  
uit. sed quasi uerbi & rationis expert  
tacitū ut ita dicam nutibus inmut.

Quale tunc erat sacerdotium iudaeo-  
rū cum nec rationem sacrificiorū nec  
dicta curare & scire prophētarum.  
Muto ergo permanente zaccharia  
concepit iohannem elisabēth. Quia  
non intellegant licet pontifices dis-  
tinctionē fidei pharisaei amittant

& scribae. Ita ut nec ipsi intrent nec  
 auditores suos intrare permittant  
 Interiora tamen legis xpi sacramentis  
 abundant. Et bene conceptum suū  
 elisabeth quinq; mensib; occultat.  
 siue quia ipse legifer moyses quinq;  
 libris misteria xpi parabolatim  
 seu quia tota ueteris instrumenti  
 series eandem xpi dispensationem  
 In quinq; mundi aetate; per scōrum  
 facta uel dicta praefigurat. Et  
 ideo quia xpi incarnatio uel sexta  
 aetate saeculi futura uel adimplē  
 onē legis erat profutura. Recte  
 sexto mense concepti iohannis mis  
 sus ad mariam angelus nasciturum  
 nuntiat saluatorem ut sequens ex  
 ordine lectio demonstrat.

**III. IN MENSE AUTEM SEX  
 TO MISSUS EST ANGELUS  
 GABRIHEL AD O INCI  
 UITATEM GALILAENAE  
 CUI NOMEN NAZARETH.**

Deirco angeli priuatis nominib; cen  
 sentur. Ut signetur per uocabula  
 & iam in operatione quid ualeant.  
 Neq; & enim in illa scā ciuitate.

quam diuisione omnipotentis di plena  
 scientia perficit. Idcirco propria  
 nomina sōstuntur ne eorum persone  
 sine nominib; sciri non possint sed  
 cum ad nos aliquid ministraturi  
 ueniunt apud nos & iam nomina  
 ministerus trahunt. Ad mariam  
 ergo uirginem gabrihel mittitur  
 qui di fōstitudo nominatur. Illū  
 quippe nuntiare ueniebat qui ad  
 debellandas aerias potestates humi  
 lis apparere dignatus est. De quo  
 per psalmistam dicitur. Dñs fortis  
 & potens dñs potens in proelio. &  
 rursum. Dñs iustitiam ipse est rex  
 gloriae. Per di ergo fōstitudinem  
 nuntiandus erat qui iustitiam dñs  
 & potens in proelio contra potestates  
 aerias ad bella ueniebat.

Mensem autē sextum martium In  
 tellege. Cuius uicesimo & quinto die  
 dñs noster & conceptus traditur & passus.  
 Sicut & uicesimo quinto die mensis  
 decembris natus. Quod si uel hoc die  
 ut non nulli arbitrantur aequinoctiū  
 uernale uel illud solstitium brumale  
 fieri credamus. Conuenit utique.

R

cum lucis incremento concipi uel nasci  
eum qui illuminat omnem hominem  
uentem in mundum. At si quis  
ante dominicam natiuitatis & con-  
ceptionis tempus lucem uel crescere  
uel tenebras superare conuicerit. dici-  
mus & nos quia & iohannes tunc ante  
faciem aduentus eius regnum caelo-  
rum euangelizabat. & nunc quoque  
praedicatoribus imperatur. Inter-  
facite ei qui ascendit super occasum.

Cur autem iohannes circa aequinoctium  
autumnale conceptus. circa  
solstitium aestiuum sit natus. Docet  
ipse qui uel ex sua uel ex ueteris testa-  
<sup>ut multi</sup>menti autum. aut persona loquitur.

Illud oportet crescere. me autem minui.  
AD UIRGINEM DESPON-  
SATA MUIRO CUI NOMEN  
ERAT IOSEPH DE DOMO  
DAUID. ET NOMEN UIR-  
GINIS MARIA.

Multas ob causas saluator non de  
simplici uirgine sed desponsata  
uoluit nasci. Primo uidelicet  
ut per generationem ioseph  
cuius maria cognata erat.

mariae quoque nosceretur origo.

Neque enim moris est scripturae.  
feminarum genealogiam texere.  
Nam & de utroque potest intellegi.  
quod dicitur de domo dauid.

Deinde ne uelut adultera lapidaretur  
iudaeis. malens aliquos de suo ostu-  
quam de pudore dubitare parentis;  
simul & uirginibus impudicis occa-  
sionem tollens. Ne matrem quoque  
saluatoris. dicerent falsis suspicio-  
nibus infamatum. Tertio. ut in  
aegyptum fugiens & rediens.

haberet solacium uiri. Qui in te-  
gerrimae uirginitatis custos pari-  
ter ac testis existeret. Quarto. ne  
pactus eius diabolo pateret.

Quasi eum de uirgine natum  
cognosceret. forsitan quasi  
caeteris hominibus eminentiorem  
molti tradere timeret.

Maria autem hebraice. stella  
maris. syriace uero domina  
uocatur. & merito quia & totius  
mundi dominam. & lucem saeculis meru-  
it generare perennem.

ET INGRESSUS ANGELUS ADEA.

Dixit. hanc gratia plena. dñste cum. benedictatu in mulierib;

Bene gratia plena uocatur. quae enim gratiam quam nulla alicui meruere adsequitur. ut ipsum uidelicet gratia con-

cipiat & generat uictorem. Quae cum iudicasset. turbata est in sermone eius. & cogitabat qualis esset ista salutatio.

Disce uirginem moribus. disce uirginem uerecundia. disce uirginem oraculo. disce mysterio; trepidare uirginum est. & ad omnes uiri affatus uereri.

Disce uirginem propositum pudoris imitari. sola in penetralibus. quam nemo uirorum uideret. solus angelus repperiret. sola sine comite. sola sine teste. Nequo degeneri deprimatur affectu. ab angelo salutatur.

Disce uirgo. uerborum uirtute lasciuam. Maria & iam salutationem angeli uerebatur. et tam cogitans inquit qualis esset haec salutatio. Et deo cui uerecundia quae pauebat omni uiri ingressus pauebat

cum prudentia quae benedictionis nouam formulam mirabat. quae uenit quae lecta est. nusquam antea compesta.

Et ait angelus ei. nunc inuenisti enim gratiam apud deum.

Quae salutatione insolita utpote quae ei sola seruabat uideret turbata. quae si familiaris nota uocaretur nomine. nunc inuenire debet iubeat. & quae gratia plena uocauerit. et eandem gratiam & ustruit plenus & uberius explicat dicens.

Ece concipies in utero & paries filium. & uocabis nomen eius ihesum.

Ihesus saluator si ueritate dicitur in praesentibus. Cuius sacramentum in nomine. & loquitur ioseph angelus exposuit. Ipse enim inquit saluum faciam populum suum a peccatis eorum. sicut populum israhel. sed populum suum.

Hoc est in unitate fidei ex praecipuo & circuncisione uocatum. quibus ex diuersa parte congregatis. fieri & unum ouile & unus pastor.

M

hicerit magnus & filius altissimi  
mi uocabitur. & dabit  
illi dñs dñs sedem dauid  
patris eius  
Dicitur ē & de iohanne. quia  
erit magnus. sed ille quasi homo  
magnus. hic quasi dñs magnus.  
ille enim magnus conuictio. hic  
autem erit magnus inquit. &  
filius altissimi uocabitur.  
idem ergo filius altissimi qui in  
utero uirginis conceptus & na-  
tus ē. Idē homo in tempore cre-  
atur ex matre quid dñs ē ante  
tēporis natus ex patre.  
Sicut idē homo quid dñs ē. o-  
mittat nestorius hominē tan-  
tum dicere ex uirgine natum.  
Et hunc a uerbo dñi non in unitate  
personae. sed in societate insepa-  
rabilem esse receptū. Alioquin  
non unum xpm uerū dñm & ho-  
minē sed duos qd dicitur ē.  
adserere. Ac hoc nō trinitatē  
sed quāternitatē p̄dicare  
conuincit. Catholica autē  
fides sicut unū quēlibet & ho-  
minem carnē & animā. Ita  
hominē & uerbum unū xpm  
rectissime confitetur;

iuxta qd & angelus uerba significat.  
quod dandam illi sedem dauid  
patris eius asseuerant. Qui enim  
eundem ipsum patrem habere  
dauid. quem filium altissimi  
uocari pronuntiat. inducit;  
uti q. naturis unam xpi perso-  
nam demonstrat. Accepit  
autē sedem dauid. ut nimirum  
gentē cui dauid quondā & filii  
eius tēporis regni gubernacula  
praeberunt. Ipse per p̄dū  
uocaretur ad regnum. quod eius  
pactum ē ab origine mundi.  
Et regnabit in domo iacob in  
saecula & aeternum. & regni eius  
non erit finis.  
Et iterum ait. multiplicabitur ei  
imperium. & p̄ccis non erit  
finis. super solium dauid & su-  
per regnum eius. ut confirmet  
illud. & confortet in iudi-  
cio & iustitia; non dixit in ad-  
quisitione gloriae gazarūq;  
terrestrium. non in uictoria  
gentū plurimarū urbiumq;  
debellatione super barum.  
sed in iudicio & iustitia. p̄ haec  
enim regnum xpi & in singulis  
quib; q. fidelib; & in uniuersa.